



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO n° 015/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS E VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS.

Aos 10 dias do mês de maio do ano de 2021, **O MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS**, com sede na Rua Presidente Vargas, 129 – Centro de SIMÃO DIAS - Sergipe, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.108.089/0001-56, neste ato representada por seu Prefeito o Sr. CRISTIANO VIANA MENESES, doravante denominado simplesmente **ORGAO GERENCIADOR**, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede na Rua Francino Silveira Deda, 188 - Centro – SIMÃO DIAS – Sergipe CEP: 49.480-000, inscrito no CNPJ n° 11.634.081/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Sr. JOSÉ RENALDO PRATA SOBRINHO e o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede na Praça José Barreto, 39, Centro de SIMÃO DIAS - Sergipe, inscrito no CNPJ n° 14.798.445/0001-73, neste ato representada por seu Secretário o Sr^a EDUARDO SOARES RIBEIRO, doravante denominados simplesmente **ORGÃOS PARTICIPANTES**, e a empresa VALCY TRINDADE RIBEIRO EIRELI com sede na PRAÇA LUCILA MACÊDO DEDA, 611, CENTRO, na cidade de SIMÃO DIAS, SERGIPE, inscrita no CNPJ sob o n°. 17.603.753/0001-94, neste ato, representada pelo(a) Sr.(a). VALCY RIBEIRO ANDRADE, inscrito(a) no CPF/MF sob o no 958.171.585-15, e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 7.892/2013, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS E VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP n° 005/2021 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços:

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 005/2021 e seus Anexos, o qual e parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. DO PREÇO

4.1. Os preços registrados são os seguintes:

Item	Produto/Serviço/Marca	Unid.	Desc.(%)	Qtd	Estimado	Reformulado	Reformulado (Total)	Ganho/Perda
3	28012 - Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm* / Marca: BELGO	KG	0	2000,000		7,170	14.340,000	18,52%



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

4	31252 - Aço ca-50, 10,0 mm, vergalhão / Marca: BELGO	KG	0	5000,000	6,050	30.250,000	31,25%
5	31253 - Aço ca-50, 8,0 mm, vergalhão / Marca: BELGO	KG	0	5000,000	6,870	34.350,000	26,36%
6	31254 - Aço ca-60, 4,2 mm, vergalhão / Marca: BELGO	KG	0	2000,000	5,780	11.560,000	30,52%
9	31197 - Alicata Climpador (cripador) / Marca: RINO	UND	0	2,000	57,700	115,400	24,75%
14	31256 - Arame galvanizado 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) / Marca: BELGO	KG	0	100,000	14,800	1.480,000	7,50%
15	31349 - Arame recozido 18 bwg - 1,25mm (9,6g/m) / Marca: BELGO	KG	0	200,000	16,250	3.250,000	6,60%
17	31176 - Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso (Areia Grossa Comercial) / Marca: CASA PRONTA	M³	0	250,000	79,000	19.750,000	1,25%
18	31175 - Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial) / Marca: CASA PRONTA	M³	0	250,000	60,000	15.000,000	5,71%
19	27996 - Argamassa colante ac I para cerâmicas / Marca: MASSA PRONTA	KG	0	2000,000	0,450	900,000	18,18%
20	31177 - Argamassa colante ac II / Marca: MASSA PRONTA	KG	0	2000,000	0,780	1.560,000	23,52%
21	31178 - Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar / Marca: VOTOMASSA	KG	0	5000,000	1,180	5.900,000	30,17%
24	28177 - Batente (caixão) em madeira de lei, l=14cm, completo, c/02 jogos de alizar / Marca: CASA PRONTA	M	0	400,000	28,000	11.200,000	3,21%
25	28000 - Bloco cerâmico (alvenaria de vedação), 6 furos, de 9 x 14 x 19 cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	20000,000	0,380	7.600,000	17,39%
26	31183 - Bloco cerâmico (alvenaria de vedação), 8 furos, de 9 x 19 x 29 cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	50000,000	0,560	28.000,000	21,12%
27	31190 - Bloco de concreto, estrutural dim. 14 x 19 x 39 cm, fck 6 mpa / Marca: CASA PRONTA	UND	0	50000,000	2,600	130.000,000	4,05%
29	31358 - Bota de pvc preta, cano médio, sem forro / Marca: PEGA FORTE	PAR	0	100,000	23,220	2.322,000	10,41%
30	31180 - Brita 0 (4,8 a 9,5 mm) - sem frete / Marca: CAL TREVO	M³	0	100,000	80,000	8.000,000	10,46%
31	27991 - Brita 1 (9,5 a 19,0 mm) - sem frete / Marca: CAL TREVO	M³	0	100,000	70,000	7.000,000	9,54%
39	28315 - Cadeado 40mm, Papaiz ou similar / Marca: PAPAIZ	UND	0	50,000	17,520	876,000	1,84%
40	28316 - Cadeado 50mm, Pado ou similar / Marca: PAPAIZ	UND	0	50,000	25,420	1.271,000	0,78%
41	31194 - Caibro de madeira não aparelhada *5 x 6* cm, macaranduba, angelim ou equivalente da região / Marca: CASA PRONTA	M	0	1000,000	9,500	9.500,000	5,00%
45	31266 - Cap pvc rígido soldável, marrom, d= 20mm / Marca: KRONA	UND	0	75,000	0,680	51,000	29,89%
46	31267 - Cap pvc rígido soldável, marrom, d= 25mm / Marca: KRONA	UND	0	75,000	0,710	53,250	36,03%
47	31268 - Cap pvc rígido soldável, marrom, d= 32mm / Marca: KRONA	UND	0	75,000	1,480	111,000	22,91%



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

49	28271 - Cavaleta plástico desmontável / Marca: CASA PRONTA	UND	0	15,000	125,000	1.875,000	3,84%
50	31263 - Cerâmica 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10060 ou similar / Marca: TECNOGRES	M²	0	50,000	46,600	2.330,000	13,54%
51	28028 - Cerâmica 20 x 20 cm, Elizabeth, cor Cristal Bege (antiga cor Marfim) ou similar / Marca: TECNOGRES	M²	0	1000,000	16,380	16.380,000	6,34%
52	31264 - Cerâmica 30 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha white home, antártida ou similar cod.26090 / Marca: TECNOGRES	M²	0	600,000	37,680	22.608,000	13,15%
53	31261 - Cerâmica 43 x 43 cm, pei-5, arielle, Ref.42111 linha aruana, cor branca ou bege ou similar / Marca: CERAM	M²	0	2000,000	24,350	48.700,000	9,47%
54	31262 - Cerâmica 50 x 50 cm, Elizabeth, porcelanato, antiderrapante, Legno bianco ou similar / Marca: ELIZABETH	M²	0	600,000	30,880	18.528,000	15,37%
56	28151 - Chuveiro plástico, HERC 2011 ou similar / Marca: HERC	UND	0	60,000	4,470	268,200	10,24%
57	2156 - CIMENTO COMPOSTO CP II 32 / Marca: VOTORANTIN	SAC	0	2000,000	25,080	50.160,000	24,00%
61	31363 - Corrente de elo curto comum, soldada, galvanizada, espessura do elo = 1/2" (12,5 mm) / Marca: BELGO	UND	0	20,000	29,000	580,000	1,52%
62	28207 - Curva 45° eletroduto pvc roscável, d=1" / Marca: KRONA	UND	0	100,000	1,390	139,000	12,57%
63	31271 - Curva de pvc 90 graus, soldavel, 20 mm, para agua fria predial (nbr 5648) / Marca: KRONA	UND	0	150,000	1,880	282,000	11,73%
64	31272 - Curva de pvc 90 graus, soldavel, 25 mm, para agua fria predial (nbr 5648) / Marca: KRONA	UND	0	50,000	2,680	134,000	2,54%
66	31270 - Curva pvc longa 90 graus, 100 mm, para esgoto predial / Marca: KRONA	UND	0	50,000	36,700	1.835,000	10,44%
67	28285 - Desempenadeira de aço dentada 12 x *25" cm, dentes 8 x 8 mm, cabo fechado de madeira / Marca: ATLAS	UND	0	5,000	14,400	72,000	0,41%
69	31246 - Disco de corte diamantado segmentado diametro de 180 mm para esmerilhadeira 7" / Marca: NORTON	UND	0	5,000	68,000	340,000	8,38%
70	31244 - Disco de desbaste 7", para ferro / Marca: TATU	UND	0	50,000	7,870	393,500	1,62%
72	31327 - Eletroduto de pvc rgido roscavel de 1", sem luva / Marca: GE	M	0	300,000	4,270	1.281,000	3,61%
74	31206 - Enxada estreita *25 x 23" cm com cabo / Marca: TRAMONTINA	UND	0	100,000	34,880	3.488,000	2,54%
76	28323 - Estaca "sabia" ou similar para cerca alt=2,20m / Marca: CASA PRONTA	UND	0	1000,000	5,800	5.800,000	4,76%
77	28322 - Estaca pré-moldada de concreto armado (mourão) obliquo, seção 10x10cm, h(util)=2,35m / Marca: CASA PRONTA	UND	0	300,000	20,000	6.000,000	6,71%
81	31214 - Fita em aço 1/2" Fusimec ou similar / Marca: LIDER	UND	0	200,000	1,720	344,000	13,56%



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

85	31396 - Guarda-corpo h = 1,10m e Corrimão em tubo ferro galvanizado, barras superiores alt=0,92m e 0,70m e barra inferior, diam= / Marca: BELGO	M	0	100,000	120,000	12.000,000	2,71%
87	31337 - Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A / Marca: RADIAL	UND	0	50,000	5,870	293,500	10,38%
89	28036 - Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, para agua fria predial / Marca: KRONA	UND	0	200,000	0,540	108,000	16,92%
90	31284 - Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 32 mm, para agua fria predial / Marca: KRONA	UND	0	75,000	1,880	141,000	4,08%
92	31283 - Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 150 mm, para esgoto predial / Marca: KRONA	UND	0	70,000	32,970	2.307,900	27,25%
93	31249 - Lamina de serra 1/2x12" / Marca: WORTH	UND	0	50,000	6,580	329,000	30,73%
95	31341 - Lavatorio louca cor suspenso *40 x 30* cm / Marca: CELITE	UND	0	30,000	77,000	2.310,000	23,89%
96	31364 - Linha de pedreiro lisa 100 m / Marca: UNIFIO	UND	0	15,000	4,700	70,500	50,47%
97	31367 - Lixa de disco ferro 80 / Marca: ATLAS	FL	0	900,000	2,870	2.583,000	3,04%
98	31369 - Lixa em folha para ferro, numero 150 / Marca: ATLAS	UND	0	400,000	1,720	888,000	6,01%
100	31365 - Lixa p/ madeira nº 100 / Marca: ATLAS	FL	0	400,000	0,410	164,000	4,65%
102	31287 - Luva de correr para tubo soldavel, pvc, 20 mm, para agua fria predial / Marca: KRONA	UND	0	50,000	6,380	319,000	7,80%
103	31288 - Luva de correr para tubo soldavel, pvc, 25 mm, para agua fria predial / Marca: KRONA	UND	0	50,000	8,830	441,500	3,60%
105	31286 - Luva pvc rígido soldável e com rosca, marrom, d = 25mmx3/4" / Marca: KRONA	UND	0	150,000	1,180	177,000	19,17%
106	31285 - Luva soldavel com rosca, pvc, 20 mm x 1/2", para agua fria predial / Marca: KRONA	UND	0	150,000	1,060	159,000	13,11%
107	28254 - Madeira massaranduba serrada (barrote/pontalete) 7cm x 5cm (0,0035 m³/m) / Marca: CASA PRONTA	M	0	200,000	15,000	3.000,000	5,71%
108	31195 - Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro) / Marca: CASA PRONTA	M	0	200,000	9,000	1.800,000	8,81%
114	31192 - Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m) / Marca: CASA PRONTA	M	0	600,000	14,000	8.400,000	6,66%
116	31234 - Motosserra portatil com motor a gasolina de *60* cc / Marca: KAWASHINA	UND	0	1,000	1.822,000	1.822,000	26,93%
117	31289 - Nipel pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial / Marca: KRONA	UND	0	90,000	0,780	70,200	14,28%
119	31376 - Niple de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1/2" / Marca: CISER	UND	0	130,000	4,200	546,000	1,40%
120	31377 - Niple de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 3/4" / Marca: CISER	UND	0	100,000	5,800	580,000	1,86%



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

121	31359 - Oculos de seguranca contra impactos com lente incolor, armaçao nylon, com protecao uva e uvb / Marca: CASA PRONTA	UND	0	300,000	3,300	990,000	5,98%
122	5581 - PÁ QUADRADA / Marca: TRAMONTINA	UND	0	50,000	16,880	844,000	2,37%
127	28022 - Paralelepípedo granítico (com frete) / Marca: CASA PRONTA	UND	0	25000,000	0,900	22.500,000	7,21%
128	28020 - Peça de madeira massaranduba 7 x 20 cm - (0,014 m³/m) / Marca: CASA PRONTA	M	0	300,000	90,000	27.000,000	1,88%
129	28019 - Peça de madeira massaranduba 7,5 x 15,0 (3" x 6") não aparelhada / Marca: CASA PRONTA	M	0	300,000	40,000	12.000,000	2,15%
130	31181 - Pedra de mão granítica / Marca: CASA PRONTA	M³	0	200,000	70,000	14.000,000	3,76%
131	31342 - Pia de cozinha em aço inox 1,20x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial) / Marca: PIANOX	UND	0	10,000	148,000	1.480,000	12,88%
132	31343 - Pia de cozinha em aço inox 2,00x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial) / Marca: PIANOX	UND	0	10,000	388,000	3.880,000	6,72%
135	31317 - Pincel de seda 2" / Marca: ATLAS	UND	0	50,000	23,400	1.170,000	14,59%
137	31291 - Plug pvc rígido roscavel d= 1/2" / Marca: KRONA	UND	0	75,000	0,440	33,000	10,20%
138	31292 - Plug pvc rígido roscavel d= 3/4" / Marca: KRONA	UND	0	75,000	0,620	46,500	16,21%
141	28170 - Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 90 x (180 a 210) x 3,5cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	30,000	160,000	4.800,000	2,85%
142	28166 - Porta em madeira compensada virola, lisa, semi-oca - 60 x 210 x 3,5cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	5,000	95,000	475,000	7,84%
143	31265 - Porta em madeira compensada virola, lisa, semi-oca - 70 x 210 x 3,5cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	30,000	100,000	3.000,000	6,52%
144	28167 - Porta em madeira mista, com almofadadas - 60 x 210cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	20,000	260,000	5.200,000	6,47%
145	31399 - Porta em madeira mista, com almofadadas - 70 x 210cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	7,000	270,000	1.890,000	4,42%
146	28169 - Porta em madeira mista, com almofadadas - 80 x 210cm / Marca: CASA PRONTA	UND	0	17,000	275,000	4.675,000	4,84%
147	31235 - Praia simples 30cm / Marca: CISER	UND	0	7,000	19,000	133,000	2,91%
148	31354 - Prego de aço polido com cabeça 19 x 36 (3 1/4 x 9) / Marca: BELGO	KG	0	35,000	15,030	526,050	0,72%
149	31353 - Prego de aço polido sem cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13) / Marca: BELGO	KG	0	22,000	16,580	364,760	2,69%
155	28060 - Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 20mm (3/4") / Marca: REAL METAIS	UND	0	60,000	22,800	1.368,000	3,01%
159	31296 - Registro pressão 3/4" c/canopia acab.crom.simples, linha Targa C40 - ref.1416, Deca ou similar / Marca: REAL METAIS	UND	0	20,000	50,500	1.010,000	6,63%



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

160	31236 - Regua de alumínio para pedreiro 2 x 1 " / Marca: BITUBOLAR	UND	0	50,000	33,800	1.690,000	13,02%
167	31275 - Sifão plástico flexível saída vertical para coluna lavatório, 1 x 1.1/2 " / Marca: HERC	UND	0	60,000	5,590	335,400	25,46%
168	31388 - Sinalização Horizontal - Tacha bidirecional / Marca: MZ SINALIZAÇÃO	UND	0	500,000	38,700	19.350,000	23,95%
170	28257 - Tacha refletiva (tachão) bidirecional confeccionada em resina poliéster com 2 pinos de aço 250 x 150 x 50 mm / Marca: MZ SINALIZAÇÃO	UND	0	300,000	59,000	17.700,000	16,52%
172	31186 - Telha em aço galvanizado, simples, trapezoidal, pré-pintada, TP40 - 0,65mm, Kingspan-Isoeste ou similar / Marca: CISER	M²	0	50,000	120,000	6.000,000	0,65%
174	31391 - Tinta a base de resina acrílica, para sinalização horizontal viária (nbr 11862) / Marca: CENTRO NORTE SINALIZAÇÃO	LT	0	1600,000	9,980	15.968,000	17,58%
175	28251 - Tinta acrílica rodoviária cor amarela para demarcação de trânsito / Marca: DIAPISO	LT	0	800,000	9,680	7.744,000	20,06%
177	20190 - TINTA HIDRACOR OU SIMILAR / Marca: HIDRACOR	UND	0	400,000	1,160	464,000	2,52%
180	31345 - Torneira bica móvel, linha Nya, ref.: 1165 C22 BA, da Meber ou similar / Marca: REAL METAIS	UND	0	20,000	44,100	882,000	8,44%
181	31355 - Torneira cromada com bico para jardim/tanque 1/2 " ou 3/4 "(ref 1153) / Marca: REAL METAIS	UND	0	50,000	33,800	1.690,000	43,09%
183	31346 - Torneira de mesa bica longa, branca/cromada, fechamento automático, ref. 0101379, da Azzo ou similar / Marca: REAL METAIS	UND	0	20,000	60,800	1.216,000	14,75%
184	28159 - Torneira plástica para jardins 1/2", HERC 1128 ou similar / Marca: HERC	UND	0	100,000	1,970	197,000	7,51%
185	31255 - Trelica nervurada (espacador), altura = 120,0 mm, diâmetro dos banzos inferiores e superior = 6,0 mm, diâmetro da diagonal / Marca: CISER	M	0	1000,000	4,000	4.000,000	13,41%
186	31301 - Tubo concreto CA-1 d=0,40m / Marca: CASA PRONTA	M	0	500,000	60,000	30.000,000	1,18%
187	31302 - Tubo concreto CA-2 d=0,60m / Marca: CASA PRONTA	M	0	200,000	100,000	20.000,000	1,90%
188	28096 - Tubo concreto simples d=0,20m / Marca: CASA PRONTA	M	0	500,000	25,000	12.500,000	1,26%
189	28097 - Tubo concreto simples d=0,30m / Marca: CASA PRONTA	M	0	500,000	34,000	17.000,000	2,01%
190	28332 - Tubo pvc pba jel, classe 12, dn 50 mm, para rede de água (nbr 5647) / Marca: CORR PLASTIK	M	0	1500,000	9,120	13.680,000	38,66%
192	31276 - Tubo pvc rígido branco p/esgoto predial d=40mm / Marca: KRONA	M	0	200,000	3,540	708,000	24,03%



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

193	31277 - Tubo pvc rígido branco p/ esgoto predial d= 50mm / Marca: KRONA	M	0	150,000	6,620	993,000	16,62%
194	24760 - TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL P/ÁGUA D=32mm / Marca: KRONA	M	0	300,000	5,870	1.761,000	21,52%
195	28066 - Tubo pvc rígido soldável, p/ água, marrom, d= 25mm* / Marca: KRONA	M	0	300,000	2,870	861,000	13,81%
196	28068 - Tubo pvc rígido soldável, p/ água, marrom, d= 60mm* / Marca: KRONA	M	0	60,000	19,970	1.198,200	5,08%
197	31279 - Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688) / Marca: KRONA	M	0	300,000	10,920	3.276,000	15,61%
198	31280 - Tubo pvc serie normal, dn 150 mm, para esgoto predial (nbr 5688) / Marca: KRONA	M	0	1000,000	26,970	26.970,000	18,51%
199	31278 - Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688) / Marca: KRONA	M	0	300,000	9,840	2.952,000	14,21%
201	31340 - Vaso sanitario sifonado infantil louca branca / Marca: CELITE	UND	0	10,000	289,000	2.890,000	1,30%
202	28301 - Vibrador de imersão, diametro da ponteira de *45* mm, com motor elétrico trifásico de 2 hp (2 cv) / Marca: CSM	UND	0	1,000	1.870,000	1.870,000	33,61%
203	31191 - Vigota pré-moldada em concreto armado 0.10 x 0.15 m / Marca: CASA PRONTA	M	0	100,000	13,000	1.300,000	5,79%
Total do Fornecedor				####	8.172,650	886.867,860	19,80%

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotara a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) houver razões de interesse público.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal de SIMÃO DIAS - Sergipe.

6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.

7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá ser realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

- I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização dos serviços, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;
- IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
- VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE

9.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:

- I - Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

II - Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;

III - Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;

IV - Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;

V - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

VI - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

10.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de preços;

II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;

III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

VI - Entregar os produtos observando os ditames e exigências estabelecidos no Edital e em especial o estabelecido no Termo de Referência do Pregão Presencial 005/2021 – PMSD.

11. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

11.1. Os produtos deverão ser entregues em no máximo 05 (cinco) dias úteis após a ciência da ordem de fornecimento que será repassado ao Licitante vencedor, **observadas as especificidades de entregas dispostas no Termo de Referência e seus respectivos subitens.**

12. DAS PENALIDADES

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, não receber a Ordem de Fornecimento, recusar-se a entregar o material objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a pro posta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais;

b) Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitação, erros de execução, mora na execução do fornecimento e instalação, a CONTRATADA, as seguintes sanções:

I) advertência por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;

II) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento/instalação, sobre o valor da contratação em atraso;

III) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não fornecimento/instalação do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente do contrato;

IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a inadimplência;




ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de SIMÃO DIAS, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

SIMÃO DIAS – SE, 10 de maio de 2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
Órgão Gerenciador



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Participante



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Participante



VALCY TRINDADE RIBEIRO EIRELI
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1- Dayane Santana dos Santos
Nome: Dayane Santana dos Santos
CPF: 069.198.175-27

2- Francisley P. dos Santos
Nome: Francisley P. dos Santos
CPF: 055 036.845-08